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WYSTAW A „NAUKA I KULTURA POZNANIA W DZIESIĘCIOLECIU  
POLSKI LUDOWEJ" W MUZEUM NARODOWYM W POZNANIU

W dn. 23 lutego 1955 r., w  dziesiątą rocznicę kapitu lacji h itlerow ców , rozgro
m ionych na wzgórzach C ytadeli przez żołnierzy A rm ii Czerwonej i ochotnicze 
oddziały m ieszkańców  m iasta, otw arto uroczyście w  salach Muzeum Narodowego  
w  Poznaniu w ystaw ę „Nauka i kultura Poznania w  dziesięcioleciu  Polsk i Ludowej". 
In icjatyw a Poznańskiego T ow arzystw a Przyjaciół Nauk i organizacyjna w spółpraca  
Prezydium  M iejskiej Rady Narodowej z M uzeum N arodowym  i  Tow arzystw em  
przyniosły w  rezultacie osiągnięcie, które stanow i n ie  tylko obszerny i  w szech
stronny przegląd pow ojennego rozwoju i dorobku m iasta w  dziedzinie nauki i  kul
tury, ale jest zarazem  pięknym  uczczeniem  dziesiątej rocznicy w yzw olen ia  stolicy  
W ielkopolski spod h itlerow skiej okupacji. K ilka m iesięcy prac przygotow awczych, 
podjętych na w ezw anie organizatorów  w ystaw y przez kilkadziesiąt instytucji ku ltu 
ralnych, ośw iatow ych i  naukow ych z  terenu m iasta, zapew niły w ystaw ie logiczny  
układ ekspozycji oraz bogactw o m ateriału  ilustrującego, dokum entującego charakter 
i k ierunki rozwoju ku ltury i  nauki Poznania w  pierw szym  dziesięcioleciu  Polski 
Ludowej.

W ystawa, zajm ująca pow ierzchnię ośm iu dużych sal M uzeum Narodowego, u ło
żona została w  dw óch w yraźnie zaznaczonych zakresach ekspozycyjnych. Pierw sza, 
głów na część w ystaw y, rozm ieszczona w  holu Muzeum, daw ała zw iedzającym  przej
rzysty przegląd drogi rozw ojowej, którą nauka i kultura stolicy W ielkopolski prze
szły  od chw ili w yzw olen ia  po ostatni rok planu sześcioletniego. W przeglądzie nie 
ograniczono się do prostego przypom nienia faktów  i  w ydarzeń tego okresu, ale 
ujęto je w  etapy rozw ojowe, akcentując w  ram ach każdego etapu jego swoistość, 
oraz w ysuw ając te  zagadnienia, które najlepiej obrazują charakter przeobrażeń  
: wkład środow iska poznańskiego w  w alkę o now e oblicze kultury i nauki Polski 
Ludowej, Zgodnie z przem ianam i, jakie w raz z  w yzw oleniem  przyniosły narodowi 
rew olucja społeczna i kulturalna, zebrano w  54 gablotach dokum enty patriotycznej 
odbudow y życia kulturalnego i naukow ego m iasta po zniszczeniach w ojranych  
(pierw szy okres: 1945— 1946), żyw iołow ego rozwoju badań naukow ych i nie skoordy
now anej jeszcze działalności na polu kultury (drugi okres: 1947—1950) oraz opartego 
już na św iadom ości socjalistycznej p lanow ego kształtow ania i rozwijania nauki i kul
tury (trzeci okres: 1951— 1855).

W takim  układzie zw iedzający zapoznawał się krótko z ponurym i d o w o d a m i  
niszczycielskiej polityki hitlerow ców , której przeciw staw iała się  twórcza żywotność 
poznańskich pracow ników  nauki i  kultury, konspiracyjnie pracujących nad pogłś' 
bieniem  i  w zbogaceniem  stanu posiadania w  -tych dziedzinach życia narodowego 
(pokazano m. in. publikacje napisane podczas okupacji). Z pierw szych lat odbudowy 
przypom niano w ażniejsze w ydarzenia, otw ierające dla w ielu  instytucji ku ltu ra ln y ch  
i naukow ych m iasta now y etap prac, których rozwój zaham ow ała okupacja, zilu
strow ano fotografiam i akcję zabezpieczania zabytków  daw nej kultury miasta 
i  rew indykacji zagrabionego przez h itlerow ców  m ienia kulturalnego i naukowego- 
Wśród now o pow stałych in stytucji zobrazowano naukow obadaw czą i w y d a w n i c z a  
działalność Instytutu Zachodniego.

Tem atem  dalszych gablot stały się najw ażniejsze zagadnienia życia kulturalnego  
i ośw iatow ego naszego m iasta, będące przejaw am i dem okratyzacji kultury i stale 
postępującej likw idacji zacofania okresu kapitalistycznego. Tutaj znalazły sw ą i lu'  
strację: działalność rozm aitych in stytucji popularyzujących w iedzę, upow szechnia
jących kulturę (teatry, kina, muzea, koncerty, radio, prasa), kształcących noWe 
kadry pracow ników  ośw iatow ych. W tej części zobrazowano też form y i osiągnięć-8 
na naszym  terenie różnorodnych akcji specjalnych, które m iały w ybitne znaczeni® 
dla uprzystępnienia dóbr kulturalnych szerokim  m asom  społeczeństw a (walka z  anal"
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fabetyzm em . konkursy czytelnicze, rozwój s iec i bibliotecznej, objazdy terenow e tea 
trów , filharm onii, m uzeów  i  Artos, działalność zespołów  św ietlicow ych itp.). Dużo 
m iejsca pośw ięcono szkolnictw u w szystkich rodzajów  (od szkoły podstaw ow ej do 
szkolnictw a artystycznego na szczeblu średnim). Szczegółowo i  dobrze plastycznie  
opracowane tabele i w ykresy statystyczne uzupełniały bogaty m ateriał ilustracyjny  
i  eksponatowy, na który złożyły się  m. in. celniejsze prace uczniów  szkół poznańskich. 
Zebrane w  tej części m ateriały daw ały zw iedzającym  jasny pogląd na now e zadania  
dydaktyczne i w ychow aw cze, jakie postaw iła  przed szkolnictw em  w ładza ludow a, 
a zarazem dokum entow ały rozrost szkolnictw a poznańskiego w  rozmiarach n ie
znanych przed w ojną.

W osobnym , obszernym  dziale części problem owej w ystaw y pokazano drogi 
rozw ojow e 'i osiągnięcia szkolnictw a w yższego i  pow ojennej nauki poznańskiej. 
Tutaj statystyki m ów iły o w zroście ilości m łodzieży studiującej na w yższych uczel
niach Poznania, w yk azyw ały  przeobrażenia jej składu socjalnego w  stosunku do 
stanu przedwojennego i unaoczniały rozległy zasięg opieki P aństw a nad studentem . 
Fotografie zapoznaw ały w  tej części z urządzeniam i szkół w yższych, z pracą dydak
tyczną, z życiem  studenckim , a także z najw ybitn iejszym i przedstaw icielam i życia  
naukow ego m iasta, których pow ażny dorobek naukow y, niejednokrotnie w yróżniany  
w  ciągu dziesięciolecia nagrodami państw ow ym i i m iejskim i, w yłożono w  kilkunastu  
gablotach. W specjalnej gablocie pokazano zw iedzającym  rezultaty prac zespołow ych, 
podejm owanych przez uczonych poznańskich w  ram ach ogólnopaństw ow ego planu  
prac naukow ych Polskiej A kadem ii Nauk, w  której skład w chodzi aż 11 naukow ców  
z naszego miasta. Na osobnej tablicy przedstawiono strukturę Poznańskiego T ow a
rzystwa Przyjaciół Nauk, przybliżając w  ten sposób szerszem u ogółow i zagadnienie  
zorganizowanego w spółdziałania naukow ców  m iejscow ego środowiska. Tablicę uzu
pełniały liczne pow ojenne w ydaw nictw a PTPN, z których niejedno stanow i w ybitne  
osiągnięcie zarówno naukowe, jak edytorskie. Problem y w spółpracy nauki z życiem  
zw iedzający m ógł poznać, zatrzym aw szy się przy gablotach pośw ięconych działalności 
A kadem ii M edycznej, W yższej Szkoły Rolniczej i Szkoły Inżynierskiej. Tę część  
Wystawy zam ykały gabloty unaoczniające oddziaływ anie nauki radzieckiej na prace 
Naszego ośrodka, udział problem atyki Ziem Zachodnich i W ielkopolski W tw órczości 
naukowej uczonych poznańskich oraz szeroką w ym ianę zagraniczną publikacji, pro
wadzoną głów nie przez PTPN, zapoznającą bez m ała cały  św iat z tw órczym  dorob
kiem  uczonych naszego m iasta.

Ostatnią część prohlem owego działu w ystaw y w ypełn iła  dokum entacja dziesię
cioletniego dorobku szkoln ictw a poznańskiego, teatrów , opery i m uzyków, osiągnięć  
m uzealnictwa i konserw atorstw a literatów  i dziennikarzy poznańskich, radia i film u, 
amatorskich zespołów  artystycznych oraz organizacji popularyzujących w iedzę  
1 książkę wśród społeczeństw a. W krótkim  om ów ieniu nie podobna w ym ienić  
Wszystkich przejaw ów  dziesięcioletn iego życia nauki i kultury w  Poznaniu, które  
Przypomniano w  tej części w ystaw y, w łączając zespoły tych  zjaw isk w  jednolity ciąg  
narracyjny, uzasadniony w spom nianym  powyżej założeniem . Z wiedzający m ógł 
z tytułów  poszczególnych gablot, od pierw szej do ostatniej, odczytać m yśl przew od
n ą  w ystaw y, którą było zobrazowanie w ielk iego procesu w yzw olen ia  i  budow y  

aństwa Ludowego na odcinku poznańskim .
W siedm iu bocznych salach M uzeum zagadnienia, które znalazły się w  części 

Problemowej w ystaw y, uzyskały in teresujące uzupełnienie w  postaci w szechstronnej
* bogatej ekspozycji najlepszych i najbardziej doniosłych osiągnięć poznańskiej nauki 
1 kultury. W dwóch salach zgromadzono dorobek naukow ców  ze w szystkich dziedzin  
Wiedzy, w ykonany dla przem ysłu (np. strunobeton —  Szkoła Inżynierska, m echaniczna  
technologia drew na i nasiennictw o — W yższa Szkoła Rolnicza, badania nad w łók
ami przem ysłow ym i — Instytut Przertiysłu W łókien Łykowych), a także zapoznano  

zwiedzających z now oczesnym  w yposażeniem  zakładów  szkół w yższych (aparatury

27*
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rozm aitego typu i  przeznaczenia), które w  obecnych w arunkach stanow ią doskonały  
w arsztat pracy d la  m łodej kadry naukow ców  i  przyszłych pracow ników  rozm aitych  
gałęzi przem ysłu, gospodarki narodowej oraz instytucji służących kulturze i ośw iacie  
społeczeństw a. N ie zabrakło też eksponatów , m ów iących o oddźwięku, który znalazła 
wśród szerokich m as akcja popularyzacji w iedzy, pokazując m. in. am atorskie te le 
skopy w ykonane przez członków  Pol. Tow. M iłośników  Astronomii.

N astępne sale zajął przegląd osiągnięć poznańskiej plastyki (m alarstwo, rzeźba, 
grafika, plakat), sztuki użytkow ej (tkaniny, m eble artystyczne) i  fotografiki oraz 
dorobek poznańskiego przem ysłu poligraficznego i ludow o-artystycznego (CPLiA). 
Ciekawą część stanow ił pokaz w yróżniających się  inscenizacji opery i teatrów  po
znańskich, dem onstrowany na m akietach dekoracji do poszczególnych sztuk i pro
jektach kostium ów . Doskonale urządzone w nętrze studia Polskiego Radia i  film y, 
które na specjalnych pokazach udostępniał zw iedzającym  Film  Polski, uzupełniały  
i zam ykały interesującą drugą część tej dużej w ystaw y. Opuszczaliśm y ją pouczeni
0  n iezw ykłym  1 tw órczym  w ysiłku, jaki poznańscy uczeni, artyści, pracownicy  
ośw iaty  i kultury w łożyli w  dzieło budowy now ej w  form ie, treści i  zasięgu kultury 
Polski Ludowej.

W ystawę otw orzył w  dziesiątą rocznicę ozwobodzenia Poznania przewodniczący  
Prezydium  MRN ob. Franciszek Frąckowiak. Licznie na uroczystość otw arcia zgro
m adzeni przedstaw iciele życia naukowego i kulturalnego oraz społeczeństw a miasta 
w ysłuchali przem ów ień dyr. dra K azim ierza M alinowskiego ( z ram ienia Muzeum  
Narodowego), prof. dra Stefana Barbackiego ( z ram ienia P olsk iej Akadem ii Nauk)
1 prof. dra Zygmunta W ojciechowskiego (z ram ienia Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk). 
W ystawa, trw ająca od 23 lutego ido 23 kw ietn ia  1055 roku, w yw oła ła  duże zaintere
sow anie wśród zw iedzających.

SPRAW OZDANIE
SEKRETARIATU REDAKCJI SŁOW NIKA STAROŻYTNOŚCI SŁOW IAŃSKICH  

ZE STAN U  I POSTĘPU PRAC W ROKU 1954

1. Skład Redakcji Głównej pozostaw ał ten sam , co i w  latach poprzednich w  oso
bach Profesorów  Z. W ojciechowskiego i  Tadeusza L ehra-Spław ińskiego. Do nich 
należało głów ne kierow nictw o pracam i Słownika.

2. W składzie redaktorów  i w spółredaktorów  działów  w  ciągu roku s p r a w o z d a w 
czego nie zaszło zm ian żadnych. Zespół ich  z Redakcją Główną tw orzy K o m i te t  
Redakcyjny, który w  roku spraw ozdaw czym  odbył jedno posiedzenie w  P o z n a n i u  
w  dniu 18 X II 1954 r.

3. Sekretariat Redakcji SSS po rezygnacji prof. J. Gajka z  funkcji I  Sekretarza 
(vacat) od 1 VI 1954 r. prow adził prof. W. K ow alenko, pełniący obow iązki U  se ' 
kretarza przy w spółpracy mgra A. W ędzkiego i ob. Liczbańskiej, t e c h n i c z n e j  
Siły pomocniczej.

Redakcja, k ierując pracam i Słow nika, sto i na gruncie m aterializm u h is to r y c z -  
nego i konsekw entnie go realizuje przy opiniow aniau opracowanych haseł- 
W roku ubiegłym  w  niejednym  wypadku Redakcja zw racała artykuły autorom 
dla odpow iedniego przepracowania pod w zględem  m etodologicznym  lub dla 
uw zględnienia literatury radzieckiej.

4. W zespole tegorocznym  opracow ującym  hasła zaszły znaczne zm iany. Liczba jego 
w  ciągu roku w zrosła do 156 osób, w  zw iązku z zaangażow aniem  m łodszych sił 
naukow ych, a w  końcu roku spadła do 107 osób. Zm niejszenie to  b y n a jm n ie j

Michał W itkowski
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